
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Settore Dottorato di Ricerca 

 

 

LA RETTRICE 

 

- Visto il D.R. n. 1429 (prot. 265072) dell’11 ottobre 2021 di emanazione del bando di 

concorso pubblico per 116 borse di dottorato a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020, Azione IV.4 “Dottorati su tematiche dell'innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati 

su tematiche Green" di cui al   D.M.1061/2021, ciclo XXXVII; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 

n. 575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione della commissione giudicatrice per 

l’esame finale; 

- Vista la delibera del primo aprile 2025 (prot. 83792 del 10 aprile 2025) con la quale il 

Collegio dei Docenti del corso di dottorato di ricerca in Scienze chimiche propone i 

componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare le commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato di ricerca in 

Scienze Chimiche, XXXVII ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

Sara Aquilia curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Nadege Follain                          Université Rouen Normandie 

Prof. Christofer Lendel                       KTH Royal Institute of Technology 

Prof. Andrea Pucci                             Ordinario – CHEM-04/A – Università di Pisa 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Claudia Antonetti                  Associato – CHEM-04/A – Università di Pisa 

Prof. Martino Di Serio                        Ordinario – CHEM-04/A – Università di Napoli “Federico II” 

Prof.ssa Paula Gomes                        Universidade do Porto 

 

Serena Benedetta Cabigliera curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Massimo Innocenti                     Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof. Guido Perra                           Associato – CHEM-01/A – Università di Modena e Reggio 

Emilia 



 

2 
 

Prof.ssa Gabriella Tamasi                 Associato – CHEM-01/A – Università di Siena 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Elena Badetti                   Associato – CHEM-01/B – Università “Ca’ Foscari” di Venezia 

Prof. Alessio Ceccarini                   Associato – CHEM-01/A – Università di Pisa 

Prof. Marco Consumi                     Associato – CHEM-01/A – Università di Siena 

 

Michelangelo Fichera curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di 

Doctor Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Mihail Simion Beldean-Galea   Universitatea Babeș-Bolyai di Cluj Napoca 

Prof.ssa Sarah Montesdeoca Esponda Universidad de Las Palmas de Gran Canaria 

Prof. Luca Rosi                              Associato – CHEM-04/A – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Victor Bocoş-Binţintan           Universitatea Babeș-Bolyai di Cluj Napoca 

Prof.ssa Zoraida Sosa Ferrera         Universidad de Las Palmas de Gran Canaria 

Prof.ssa Rita Traversi                     Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

 

Lorenzo Pacini curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Marta De Zotti                  Associato – CHEM-05/A – Università di Padova 

Prof.ssa Beata Kolesińska               Lodz University of Technology 

Prof. Gilles Subra                          Université de Montpellier 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Fernando Formaggio              Ordinario – CHEM-05/A – Università di Padova 

Prof.ssa Diana Imhof                     Universität Bonn 

Prof. Rafal Latajka                         Wroclaw University of Science and Technology 

 

Chiara Sarti curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Massimo Innocenti                 Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof. Nuno Miguel Ratola Neto        Universidade do Porto 

Prof.ssa Silvia Venditti                   Université du Luxembourg 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Marco Consumi                     Associato - CHEM-01/A – Università di Siena 

Prof Joaquim Hansen                     Université du Luxembourg 

Prof. Mirko Severi                          Associato - CHEM-01/A – Università di Firenze 

 

 



 

3 
 

Alessandro Veneri curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Lorenzo Franco                     Associato – CHEM-02/A – Università di Padova 

Prof.ssa Teresa Gatti Ordinario – CHEM-06/A – Politecnico di Torino 

Prof. Alessandro Romeo Ordinario – PHYS-03/A – Università di Verona 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Francesco Biccari Associato – PHYS-03/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Agnese Magnani Ordinario – CHEM-03/A – Università di Siena 

Dott. Giordano Poneti Ricercatore a t.d.- CHEM-03/A – Università della Tuscia 

 

Margherita Verrucchi curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Alessandra Cincinelli Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof. Carlo Dossi Ordinario – CHEM-01/A – Università dell’Insubria 

Prof.ssa Marzia Fantauzzi Associato – CHEM-01/A – Università di Cagliari  

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Andrea Marchetti Associato – CHEM-01/A – Università di Modena e Reggio Emilia 

Prof. Marco Pagliai Associato – CHEM-02/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Laura Pigani Associato – CHEM-01/A – Università di Modena e Reggio Emilia 

 

Laura Vespignani curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Stefano Paganelli Associato – CHEM-04/A – Università “Ca’ Foscari” di Venezia 

Prof.ssa Camilla Parmeggiani Associato – CHEM-04/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia Vicini Ordinario – CHEM-04/A – Università di Genova 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Daniele Caretti Associato – CHEM-04/A – Università di Bologna 

Prof.ssa Giovanna Poggi Associato – CHEM-04/A – Università di Firenze 

Prof. Andrea Vavasori Associato – CHEM-04/A – Università “Ca’ Foscari” di Venezia 

 

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli 

fini della presente procedura. 

                                     

 LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-04-22T15:33:04+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-04-22T17:18:03+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




